



MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 Pág.: 1/2

Período de Referência: Jul/2022 a Jun/2023

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	13.943.873,23	12.432.926,31	12.219.985,91	10.434.369,45	12.935.053,81	13.774.789,44	11.768.649,95	12.841.420,75	12.267.305,67	11.168.105,10	11.595.563,06	11.400.666,74	146.782.709,42	126.089.945,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.088.311,32	1.221.418,56	1.187.758,91	910.974,39	1.650.892,93	1.484.212,53	1.033.696,37	1.148.472,02	1.955.008,72	1.359.281,36	1.069.560,44	1.185.280,12	15.294.867,67	11.872.576,00
IPTU	12.209,85	98.140,35	2.361,08	1.697,06	1.447,06	2.349,42	4.629,58	1.424,35	2.343,62	92.612,35	4.730,88	1.773,95	225.719,55	234.075,00
ISS	1.037.514,25	947.339,64	870.230,02	906.982,64	1.002.703,77	1.245.688,48	963.477,47	926.666,99	1.088.852,96	982.067,03	755.385,87	954.135,37	11.681.044,49	9.928.500,00
ITBI	1.000,00	2.491,50	4.400,00	700,00	500,00	1.422,50	3.400,00	6.960,00	3.008,00	4.640,00	2.792,24	660,00	31.974,24	74.751,00
IRRF	20.480,47	145.932,61	306.472,50	0,00	641.575,87	2.716,26	108,00	21.258,28	734.407,79	274.036,01	302.069,30	223.501,32	2.672.558,41	1.273.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.106,75	27.514,46	4.295,31	1.594,69	4.666,23	232.035,87	62.081,32	192.162,40	126.396,35	5.925,97	4.582,15	5.209,48	683.570,98	362.250,00
Contribuições	136.366,39	120.023,53	137.647,27	118.741,85	71.967,56	68.828,45	127.677,75	132.052,29	124.240,12	133.176,01	73.614,34	135.046,78	1.379.382,34	1.265.000,00
Receita Patrimonial	352.857,32	408.056,39	358.006,36	323.796,77	316.910,62	379.645,24	343.056,64	332.194,97	392.680,58	291.913,19	342.711,95	295.764,55	4.137.594,58	120.800,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	352.857,32	408.056,39	358.006,36	323.796,77	316.910,62	379.645,24	343.056,64	332.194,97	392.680,58	291.913,19	342.711,95	295.764,55	4.137.594,58	117.350,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.450,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	10.941.585,09	9.925.224,36	9.523.264,77	9.080.856,44	10.028.907,04	11.773.985,50	9.868.556,43	11.164.550,59	9.656.444,76	9.357.566,16	10.016.156,75	9.598.299,55	120.935.397,44	112.775.069,00
Cota-Parte do FPM	3.691.312,75	2.297.988,63	2.853.976,21	2.350.146,55	2.953.706,42	4.589.467,47	2.979.118,25	3.970.202,08	2.428.754,75	2.776.824,62	3.086.886,36	2.883.128,71	36.861.512,80	34.889.285,00
Cota-Parte do ICMS	2.920.361,19	3.343.677,73	2.578.740,45	2.777.706,47	3.154.128,39	2.981.443,58	2.950.664,43	2.937.436,79	2.998.910,68	2.834.422,65	3.596.151,73	3.098.660,54	36.172.304,63	33.220.000,00
Cota-Parte do IPVA	138.418,29	124.320,53	110.305,92	81.100,33	82.701,71	65.668,48	35.898,69	32.562,51	115.255,09	136.043,15	143.853,88	224.085,08	1.290.213,66	1.278.783,00
Cota-Parte do ITR	3.145,98	3.190,25	3.220,37	11.687,21	3.145,08	3.037,43	3.113,58	6.565,64	3.605,86	0,00	0,00	6.366,15	47.077,55	3.451,00
Transferências da LC 61/1989	3.680,70	2.931,79	3.867,68	3.947,28	2.870,26	4.078,06	7.051,98	5.028,92	6.232,39	6.644,17	5.974,84	7.450,47	59.758,54	34.500,00
Transferências do FUNDEB	1.505.374,82	1.599.502,73	1.409.895,99	1.469.080,32	1.684.264,74	1.808.715,41	1.582.711,60	1.970.603,17	1.474.578,31	1.564.871,38	1.759.191,31	1.756.759,26	19.585.549,04	14.858.000,00
Outras Transferências Correntes	2.679.291,36	2.553.612,70	2.563.258,15	2.387.188,28	2.148.090,44	2.321.575,07	2.309.997,90	2.242.151,48	2.629.107,68	2.038.760,19	1.424.098,63	1.621.849,34	26.918.981,22	28.491.050,00
Outras Receitas Correntes	1.424.753,11	758.203,47	1.013.308,60	0,00	866.375,66	68.117,72	395.662,76	64.150,88	138.931,49	26.168,38	93.519,58	186.275,74	5.035.467,39	56.500,00
DEDUÇÕES (II)	-1.083.460,38	-1.231.211,66	-982.093,35	-1.042.173,68	-1.239.310,26	-1.243.078,23	-1.187.989,60	-1.383.846,65	-1.110.551,70	-1.150.786,84	-1.366.573,31	-1.243.938,10	-14.265.013,76	13.630.447,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-1.083.460,38	-1.231.211,66	-982.093,35	-1.042.173,68	-1.239.310,26	-1.243.078,23	-1.187.989,60	-1.383.846,65	-1.110.551,70	-1.150.786,84	-1.366.573,31	-1.243.938,10	-14.265.013,76	13.630.447,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	12.860.412,85	11.201.714,65	11.237.892,56	9.392.195,77	11.695.743,55	12.531.711,21	10.580.660,35	11.457.574,10	11.156.753,97	10.017.318,26	10.228.989,75	10.156.728,64	132.517.695,66	112.459.498,00



MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 Pág.: 2/2

Período de Referência: Jul/2022 a Jun/2023

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	12.860.412,85	11.201.714,65	11.237.892,56	9.392.195,77	11.695.743,55	12.531.711,21	10.580.660,35	11.457.574,10	11.156.753,97	10.017.318,26	10.228.989,75	10.156.728,64	132.517.695,66	112.459.498,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art 198, §11) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	12.860.412,85	11.201.714,65	11.237.892,56	9.392.195,77	11.695.743,55	12.531.711,21	10.580.660,35	11.457.574,10	11.156.753,97	10.017.318,26	10.228.989,75	10.156.728,64	132.517.695,66	112.459.498,00

Controlador Geral

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças
307.193.134-49
PREFEITA

Evilazio Santos de Melo
024.581.634-83
CONTROLADOR GERAL

Luérgia de Vaniele de Oliveira Silva
046.874.044-99
SEC. MUN. DE GESTÃO ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA